M. Quid ? in recentioribus libris sexcenties (*mille fois*) pro *calamo* invenias *pennam*. Nonne et hoc vocabulum est probum (*classique*) ?

P. Usus id quidem sanxisse videtur, sed vere probum esse non potest, quippe quod primum (*la première fois*) a S. Isidoro sit usurpatum, qui octavo saeculo, multo igitur post optimos Latinitatis auctores (*classiques*) fuit (*a vécu*).

M. Istud laudo, Petre ; dic, Guilelme, quid tu de hac re sentias. Ego enim puer didici vocabulum *pennæ* esse barbarum.

G. Vocabulum *pennæ* propterea repudiandum non esse videtur, quod multa per saecula usque ad ipsam nostram aetatem homines non calamo, sed veris avium pennis scribere consueverant. De nostra etiam memoria *penna anserina, corvina, cygnea* in omnium usu erat.

M. Sane bene. Tu artis argumentandi non omnino imperitus esse videris.

At hodie nemo fere nec calamo nec *penna anserina* utitur, quippe quae (*puisque*) alia ex chalybe vel ferro confecta multoque meliore, cui nihil commune est cum avium penna, sit funditus supplantata. Quod nomen huic novo invento invenies (dabis, impones) ?

G. Quis dubitet, domine, ei nomen *calatum ferreum* vel *pennam ferream* dare, cum instrumentum, quo scribitur, quacumque ex materia est factum, Latine *calamus* vel, si libet, *penna* vocetur.

M. Planissime (*très vrai*) ! Haud perverse judicasti. Estne vero opus adjectivum « *ferreum* » addere ?

G. Opus non esse videtur ; quis enim nostrum, cum de

calamo vel penna agitur, necesse habebit ferream ab anserina distinguere, quae jam nusquam fere in usu sit. Pennam esse ferream hodie ex se intelligitur.

M. Nomina amabo, Carole, aliud etiam instrumentum, quo scribatur.

C. Graphis, idis (*crayon*), qua ad scribendum, ad delineandum (*adumbrandum* — *dessiner*), ad lineas per chartam ducendas (*ligner*) etc, utimur, quam Romani plerumque plumbeum appellabant.

M. Quid est graphium ?

C. Id, quod nos « *poinçon à écrire* » appellamus.

M. Satis est ; sed hoc loco penitus illud unum memoriae velim infigatis (memoriae mandate, tradite) me amplius minime passurum, ut quisquam graphide qualescumque imagines ridiculas (vel grylos — *caricatures*) in pariete delineet. In hac re decoris oblitum magna (gravissima) in posterum poena afficiam (*qui oublie la bienseance*). Si pueri rustici parietem praetereuntes album tentationi resistere nequeunt, quin carbone imaginem aliquam in eo delineent, ignoscatur ; sed pueris humanitate politis (pueris eruditis, bene institutis, ingenue educatis — *bien élevé*) majus ejusmodi res delictum est, quam cui possit ignosci. Audite monentem !